
 

 
 



|Dispositions Générales 

RAPPORT ANNUEL 2022 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 2 sur 346 

 

Sommaire 
 

1 |Dispositions Générales . . . . . . . .  4 

1.1 L'essentiel de l'année .................................................................................... 6 
1.2 Les chiffres clés de l’Espace Sud ................................................................... 8 
1.3 Les chiffres clés de Robert et Trinité ............................................................. 9 
1.4 Les indicateurs de performance ................................................................... 10 

 Périmètre de l’Espace Sud ........................................................................................ 11 
[...]
Station d’épuration Bourg 

Mise en service en 1984 et réhabilitée en 1996, cette station de type lagunage aéré fait partie du 

programme de reconstruction lancé par la collectivité en 2012. Les travaux qui étaient en phase 

terminale sont toujours à l’arrêt, ce qui n’est pas sans conséquence sur l’exploitation et la sécurité, eu 

égard aux anomalies antérieures. Le défaut de conception du lagunage aéré et la dégradation de la géo 

membrane contribue à la formation de zones de sédimentation anaérobioses, à une concentration de 

boue hétérogène élevée (près de 60% du volume du bassin) et à un manque de brassage et 

d’oxygénation dans certaines zones mortes (favorisant des concentrations d’algues et d’herbes 

enracinées). Cette situation entraine une mauvaise décantation des boues reçues par le clarificateur 

provoquant des risques de départ de flocs et des dépassements sur les paramètres MES, DCO et NTK, 

mais aussi l’enroulement des algues et herbes mortes aux turbines, sources de nombreuses pannes. 

Le délégataire a fait l’acquisition de nouveaux aérateurs de surface qui furent installés, mais les 

conditions énumérées précédemment ont des conséquences désastreuses sur le fonctionnement et le 

matériel. 

Le 26 décembre 2019, le clarificateur s’est désolidarisé du sol environnant et est remonté de plus d’un 

mètre (cf. photo ci-dessous). Les conséquences sont désastreuses car les différents réseaux reliés à 

cette structure se sont rompus (canalisation d’amenée des eaux de la lagune, la canalisation de 

recirculation…). Une canalisation provisoire de by-pass du clarificateur a été installée, les eaux de 

surface de la lagune d’aération sont ainsi acheminées directement vers le poste de refoulement des 

eaux traitées et rejetées en mer via l’émissaire. 

 

 
 

Les travaux nécessaires à la mise en service de la nouvelle station (arrêt du chantier depuis fin 2016) 

sont toujours en cours à fin 2022. 
  



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2022 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 143 sur 346 

Station d’épuration Anse Dufour 

Cette nouvelle unité livrée en 2012 et mise en route en 2013, a la particularité d’être l’une des rares 

stations d’une capacité de traitement de 450 éqhab, dotée de 2 cellules de filtration, plus connu sous 

l’appellation BRM (Bio Réacteurs Membranaires). 

La complexité de ce système et le bon fonctionnement du process usine mobilise une exploitation plus 

soutenue que pour un ouvrage d’une capacité de traitement identique de type boues activées. 

Le poste de pompage alimentant la station, de type pompage en ligne, n’est pas équipé de système de 

dégrillage/dessablage avant l’entrée des effluents au niveau du tamisage de la STEU. De par sa 

conception, ce dernier qui combine les fonctions de dégrillage, dessablage et dégraissage, ne permet 

pas un rendement d’élimination suffisant des graisses et des sables. De fait, on observe également une 

usure prématurée de cet équipement. 

Les panneaux d’agglomérés utilisés pour la confection des murs et des planchers, ainsi que le bardage 

des murs du bâtiment, montrent déjà leurs limites structurelles face à l’humidité et aux champignons qui 

s’y développent. Les conditions sont compliquées pour les exploitants qui risquent à tout moment de 

passer à travers le plancher. La cuve tampon étant inaccessible, son nettoyage s’avère impossible ce 

qui entraîne des rejets occasionnels de matières accumulées en fond de cuve. Des travaux 

d’amélioration doivent être étudiés dans les plus brefs délais par la Collectivité. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2022 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 144 sur 346 

 

LE DIAMANT 

Station d’épuration O’Mullane 

En avril 2016, l’Association Syndicale Libre du lotissement O’Mullane a demandé par courrier à la 

collectivité, la rétrocession de l’ensemble des ouvrages d’assainissement du lotissement (réseau, poste 

de refoulement et station d’épuration). Seule la station a été intégrée dans le patrimoine de la 

Collectivité. La station de type aération prolongée (oxydation totale) faible charge d’une capacité 

nominale de 450 EH a été mise en service en 1989. Malgré de nombreux renforcements du génie civil 

dont la dernière en 2007, elle demeure un ouvrage fragile ne permettant pas de respecter les objectifs 

épuratoires. De plus, à chaque épisode de fortes précipitations, la station reçoit une quantité importante 

d’eaux claires parsites qui lessivent la station, occasionnant des rejets de matières en suspension vers 

le milieu naturel. Cette situation oblige à un réensemencement du bassin d’aération afin de relancer le 

processus de traitement. 

Des aménagements devront être effectués par la collectivité pour une mise en conformité des points de 

prélèvement dans le cadre de l’autosurveillance ainsi que l’équipement en dispositifs de télésurveillance 

(confection d’un regard de collecte des eaux traitées)  

 
 

 

 

Station d’épuration Dizac 

Depuis sa mise en service en 2016, le délégataire a constaté certaines incohérences entre les plans de 

récolement et le terrain. Ainsi, la conduite d’alimentation de la pompe à boues se bouche régulièrement. 

Les vannes indiquées sur le plan sont inexistantes pour certaines et mal situées pour d’autres. Un 

sondage a permis de retrouver la vanne en sortie de silo. Les tamis en place ne permettent pas une 

élimination suffisante des filasses ce qui entraine un bouchage régulier de la pompe à boue de 

déshydratation. 

La connexion du tuyau d’aspiration du préleveur eaux brutes situé sur la conduite d’alimentation des 

tamis se bouchait régulièrement. En juillet 2022, un aménagement de ce point de prélèvement d’eaux 

brutes a été réalisé afin de résoudre ce problème.  

Les connectiques en amont sont à l’origine du dysfonctionnement de certaines lampes UV. Les gaines 

des câbles d’alimentation ainsi que l’isolant sont sensibles aux rayons du soleil, sèchent et se cassent. 

Les conducteurs se mettent alors en court-circuit ce qui est à l’origine des nombreuses lampes brulées. 

Une remise à niveau dispositif a été effectuée en 2022. La faiblesse des connectiques est connue du 

fournisseur UVGERMY. Elles ont été remplacées par un autre modèle sans résultat probant. Une étude 

est en cours auprès du fournisseur.  



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2022 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 145 sur 346 

Un aménagement du point de mesure de la bâche de régulation ainsi que la mise en place d’un dispositif 

de contrôle s’avèrent nécessaires afin de répondre aux obligations règlementaires en matière 

d’autosurveillance. 

 

La mise en place du système de lavage chimique du filtre Discfilter Hydrotech reste à finaliser afin 

d’éviter le colmatage et la détérioration prématurée des filtres. 

Des pluies importantes ont détérioré la clôture posée dans le lit de la ravine sèche ; celle-ci devra être 

déplacée sur la bute jouxtant la station à 2 mètres de l’emplacement actuel. La station est pour l’instant 

libre d’accès sur tout son versant sud (pas de clôture). 

 

Station d’épuration Taupinière 

La nouvelle station d’épuration de Taupinière (Assainissement des eaux usées adapté au contexte 

Tropical par Traitement Extensifs utilisant des végétaux) a été mise en service fin 2017. L’exploitation 

a été assurée par le constructeur jusqu’à sa réception par la collectivité début 2019. La remise d’ouvrage 

a eu lieu entre les parties (collectivité, constructeur et délégataire) et des travaux complémentaires 

restaient encore à effectuer, principalement sur l’automatisme des électrovannes. Les équipements et 

les abords ont été rapidement pris en main par l’exploitant qui n’a cessé d’améliorer l’aspect visuel et la 

qualité de traitement de cet ouvrage. Cependant, des améliorations structurelles doivent être engagées 

par la collectivité afin de pérenniser la tenue du génie civil et des bâtiments (gouttières et descentes 

d’eaux pluviales, peintures des soubassements bois, béton fissuré et fers apparents…)  

 

 

DUCOS 

Station d’épuration de Pays Noyé 

La station d’épuration de Pays Noyé est une station type boues activées divisée en deux filières.  

Les eaux usées sont acheminées depuis trois postes de refoulement du réseau vers l’ouvrage de 

relevage en entrée de station.  

Les prétraitements comprennent un dégrilleur (commun aux deux files), un dessableur-dégraisseur puis 

un décanteur/digesteur. La première filière (1978) est composée d’un bassin d’aération annulaire (avec 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2022 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 146 sur 346 

pont brosse) entourant un clarificateur circulaire (5000 EH). La deuxième filière est divisée en deux 

ouvrages : un bassin d’aération (avec 3 hydro-éjecteurs) puis un clarificateur (6000 EH). 

Cette station est en surcharge hydraulique et organique. Lors des épisodes pluvieux, le réseau collecte 

une grande quantité d’eaux parasites dont une partie est évacuée via un by pass sur le réseau en entrée 

de station, posé par la Collectivité sans système de comptage. Ce point de rejet de type A2 doit être 

équipé d’un système de mesure des effluents rejetés. 

Le local technique composé des bancs de puissance, de l’armoire électrique, du coin laboratoire et 

hygiène (WC et douche) est exigu. Il présente de nombreuses non-conformités au regard de la 

réglementation pour la sécurité des biens et des personnes. La présence permanente d’une nappe 

d’eau sortant au sud-est des terrains environnants ne permet pas une circulation aisée autour des 

bassins rendant certaines interventions contraignantes.  

  

L’accès à la station reste risqué pour l’ensemble des intervenants (exploitants, camion hydrocureurs, 

camion grues, bennes à boues, …) à cause de l’état dégradé de la voirie d’une part, et des abords 

jonchés de nombreux arbres et dépôts de déchets de chantier en tout genre d’autre part. 

Le système de prétraitement ne permet pas de traiter la totalité du sable charrié par les réseaux que 

l’on retrouve ainsi en grande quantité dans les bassins d’aération.  

 

 

Station de Canal 

Cette station, mise en service en 1979 utilise le procédé Imhoff (décantation-digestion) suivi d’une 

filtration (sur lit de cailloux), doit être rapidement désaffectée, d’autant plus que le rejet se fait 

directement dans la mangrove. Les travaux du nouveau réseau sous vide, du poste de refoulement et 

de la bâche de mise en charge sont terminés mais non en service depuis 2014 repoussant l’arrêt de 

cette station et sa désaffection. 
 

 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2022 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 147 sur 346 

Station d’épuration de Grande Savane 

Cette station de type OXYVOR (aération prolongée boues activées faible charge), d’une capacité de 

250 EH construite en 1988, présente des anomalies connues pour ce type d’ouvrage. Malgré de 

nombreuses réparations et renouvellement d’éléments importants pour la sécurité d’exploitation 

(capots, chaises, barres anti-chutes…), l’ouvrage composé d’assemblage de plusieurs éléments 

demeure un ouvrage fragile structurellement qui menace de se fissurer. 

Toutefois, une réhabilitation du bassin d’aération a été réalisée en 2022. 

 

 

 

 

 

La voie d’accès demeure problématique pour les engins de levage et de curage, non seulement du fait 

de son étroitesse et de sa pente, mais surtout pour les grandes plaques de boues laissées par des 

véhicules agricoles qui l’empruntent. De plus, l’intérieur du site ne dispose pas d’aire de manœuvre 

stabilisé et plane, nécessaire pour toutes interventions sécurisées des engins.  

 

 

 

 

 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2022 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 148 sur 346 

LE FRANCOIS 

Station d’épuration de Pointe Courchet 

Cette station est en surcharge hydraulique et organique. Lors d’épisodes pluvieux, des départs de boues 

sont constatés. 

Les nombreux travaux effectués par l’exploitant ont permis de redonner au site un aspect visuel soigné, 

toutefois le génie civil reste un gros point faible structurel. La bâche du poste de recirculation est 

entièrement corrodée par l’H2S. La toiture et le bardage en tôle du bâtiment technique regroupant le 

prétraitement et la déshydratation sont quasi inexistant et sont à réhabiliter en urgence. Le matériel 

électrique ne peut plus fonctionner de manière optimale dans ces conditions et la désodorisation est de 

ce fait hors service.  

Le béton du bassin d’aération est fortement corrodé (fers apparents) et la barre de maintien de la bâche 

est en fin de vie. Le renouvellement du filtre à bandes devra faire l’objet d’une étude quant à son 

redimensionnement par rapport à la quantité de boues à extraire. Une réhabilitation concertée de cet 

ouvrage s’avère nécessaire pour répondre à la règlementation de l’assainissement collectif en vigueur 

ainsi que l’arrêté préfectoral d’exploitation. 

 

 
 

Station d’épuration de Chopotte 

Cette station, alimentée exclusivement par les eaux usées issues de l’école maternelle du quartier de 

Chopotte, subit des variations de charges importantes selon les périodes d’ouverture et de fermeture 

scolaire. Une extension du réseau vers les habitations environnantes permettrait de résoudre cette 

situation et de pérenniser l’ouvrage. La structure en résine commence à montrer ses limites en termes 

de durée de vie. 

 
 

Station d’épuration Mansarde Rancée 

La nouvelle station d’épuration de Mansarde Rancée entre dans le projet global Attentive 

(Assainissement des eaux usées adapté au contexte Tropical par Traitement Extensifs utilisant des 

végétaux) existant à Taupinière au Diamant.  

Les travaux des immeubles collectifs de la zone n’étant pas terminés, elle fonctionne actuellement en 

sous-charge mais demande un suivi hebdomadaire régulier. Le défi demeure dans la réalisation 

rigoureuse des tâches d’exploitation et surtout l’arrachage des plantes invasives. En effet, ces ouvrages 

fonctionnant sur le principe de filtres plantés à écoulement vertical bénéficient d’un retour d’expérience 

qui montre que ce procédé dit rustique demande une surveillance accrue. Le manque d’entretien des 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2022 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 149 sur 346 

massifs filtrants (désherbage manuel des plantes invasives, faucardage…) peut conduire à des 

dysfonctionnements épuratoires et à des couts d’exploitation supplémentaires pour assainir et replanter 

les massifs. A l’identique de la station de TAUPINIERE, des améliorations structurelles restent à porter 

par la collectivité afin de pérenniser la tenue du génie civil et des bâtiments (gouttières et descentes 

d’eaux pluviales, peintures des soubassements bois, béton fissuré et fers apparents…) 

Une proposition de remplacement du local technique par un « mobil-home » a été transmise à la 

collectivité dans le cadre de la garantie décennale. 

LE MARIN 

Station d’épuration 4 Chemins 

En 2011, les différents diagnostics réalisés ont démontré le lien direct entre le colmatage prématuré des 

membranes et le dysfonctionnement des tamis qui ne retiennent pas les filasses. En effet, la mise hors 

d’eau des membranes a révélé la présence en grande quantité de filasses, source de l’augmentation 

de la pression transmembranaire par colmatage. 

La présence des filasses dans les membranes montre que les tamiseurs fins n’assurent pas leur 

fonction première qui est d’arrêter les matières et les filasses malgré son renouvellement à neuf et à 

l’identique en 2011. 

Le type d’équipement mise en œuvre n’est donc pas adapté car la caractéristique des mailles en place 